
DDS n. 

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE del SERVIZIO

Liquidazione somme sul capitolo 413400 “Finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese correnti delle azien-
de e degli enti del SSR per le finalità dell'art. 1, comma 1, lett. a) e comma 6; art.2, art.5, art.8 e art.17 del

D.L. n.14/2020  e Decreto RGS del 10 marzo 2020”, sul capitolo 413402 “Finanziamento sanitario  aggiun-
tivo delle spese correnti delle aziende e degli enti del SSR per le finalità dell'art.1, comma 3 del D.L. n.18
del 17 marzo 2020” e sul capitolo 413413 “Finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese correnti delle
aziende e degli enti del SSR per le finalità dell’art. 2 comma 1, 7 e 6 lett. a) del D.L. n. 34 del 19/05/2020

(Personale ospedaliero)”  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA   la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTO  il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del governo e

dell’amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7 dicem-

bre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione sanitaria e di rior -

ganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;
VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata nella

GURS del 17 aprile 2009, n.17;
VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante

“Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regio-
ni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere dall’1 gennaio
2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le disposizioni contenute nel Tito-
lo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 201 del 10/08/2015 recante “Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, articolo
20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del servizio sanitario regionale” e succes-
sivi decreti del Ragioniere Generale; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 di -
cembre  2008,  n.19  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e
s.m.i.”; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n.10  “Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2020 -
2022”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.28 del 14 maggio 2020 - Supplemen-
to Ordinario;

VISTA la Delibera della  Giunta Regionale n.172 del  14 maggio 2020  "Bilancio di  previsione della Regione
Siciliana 2020-2022, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori";

VISTO l’articolo 1 della legge regionale 20 gennaio 2021, n.1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bi-
lancio della Regione per l’esercizio finanziario 2021”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 10 marzo 2020 con il quale, per effetto delle disposizioni contenute nel Decreto
Legge 9 marzo 2020, n.14, viene ripartita tra le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano
una quota del finanziamento sanitario corrente dell’anno 2020, per un ammontare complessivo di euro
660.000.000,00 ed assegna alla Regione Siciliana euro 54.008.499,00 da destinare alle procedure di reclu-
tamento del personale sanitario, al conferimento di incarichi temporanei di lavoro autonomo e di incarichi
individuali a tempo determinato;

 

fa.aloisio
Font monospazio
192/2021



VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di so-
stegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19”, pubblicato nella GURI n. 70 di pari data, che all’articolo 18, comma 1, prevede ulteriori risorse ag-
giuntive ad incremento del livello di finanziamento del fabbisogno sanitario corrente per l'anno 2020, pari
a complessivi 1.410 milioni di euro, comprensive delle risorse di cui al Decreto Legge 9 marzo 2020,
n.14, ed in particolare ulteriori euro 8.183.106,00 per le finalità di cui all’articolo 1, comma 3, come risulta
dalla tabella allegata al suddetto D.L.18/2020;

VISTO il DD n.237/2020 del 19 marzo 2020 con il quale l’Assessorato Regionale dell’Economia, a seguito della
nota prot. n. 15606 del 19 marzo 2020 di questo Dipartimento, in conformità alle finalità disposte dai
provvedimenti governativi sopra citati, ha istituito specifici capitoli di spesa con l'iscrizione, in termini di
competenza, delle relative somme autorizzate per ciascun intervento e assegnate alla Sicilia;

VISTI in particolare, i capitoli di spesa 413400 “Finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese correnti delle
aziende e degli enti del SSR per le finalità dell'art. 1, comma 1, lett. a) e comma 6; art.2, art.5, art.8 e
art.17 del D.L. n.14/2020  e Decreto RGS del 10 marzo 2020”, ed il capitolo 413402 “Finanziamento sa-
nitario  aggiuntivo delle spese correnti delle aziende e degli enti del SSR per le finalità dell'art.1, comma
3 del D.L. n.18 del 17 marzo 2020”;

VISTO il DDS n.260 del 25/03/2020 con il quale è stato, tra l’altro, assunto l’impegno nel Bilancio della Regione
Siciliana per l’anno 2020 - Rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica – di euro  54.008.499,00 sul
capitolo di spesa 413400 “Finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese correnti delle aziende e degli
enti del SSR per le finalità dell'art. 1, comma 1, lett. a) e comma 6; art.2, art.5, art.8 e art.17 del D.L.
n.14/2020  e Decreto RGS del 10 marzo 2020”, nonché di euro 8.183.106,00 sul capitolo 413402 “Finan-
ziamento sanitario  aggiuntivo delle spese correnti  delle aziende e degli  enti  del  SSR per le  finalità
dell'art.1, comma 3 del D.L. n.18 del 17 marzo 2020”;

VISTO il  Decreto  Legge 19 maggio 2020,  n.34  “Misure urgenti  in  materia di  salute,  sostegno al  lavoro e
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubbli-
cato nella GURI n. 128 di pari data, che all’articolo 1, comma 11, e all’articolo 2 prevede ulteriori risorse
aggiuntive ad incremento del livello di finanziamento del fabbisogno sanitario corrente per l'anno 2020;

VISTA la nota prot. n. 51494 del 27 novembre 2020 con la quale questo Dipartimento, al fine di poter effettuare 
le necessarie iscrizioni contabili ex art. 20 del D.Lgs. 118/2011, sull’incremento del livello di finanzia-
mento del fabbisogno sanitario corrente per l’anno 2020, stanziate dagli articoli 1 e 2 del decreto-legge 19
maggio 2020, n. 34, ha richiesto alla Ragioneria Generale della Regione l’istituzione di specifici capitoli
di spesa per l’iscrizione delle risorse aggiuntive attribuite alla Regione Siciliana per ciascun intervento;

VISTO il DD n.1849/2020 del 30 novembre 2020 con il quale l’Assessorato Regionale dell’Economia, a seguito
della nota prot. n. 51494 del 27 novembre 2020 di questo Dipartimento, al fine della tracciabilità degli
utilizzi in conformità alle finalità disposte dal provvedimento governativo sopra citato, ha istituito specifi -
ci capitoli di spesa con l'iscrizione, in termini di competenza e di cassa, delle relative somme autorizzate
per ciascun intervento e assegnate alla Sicilia;

VISTO in particolare, il capitolo 413413 “Finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese correnti delle aziende
e degli enti del SSR per le finalità dell’art. 2 comma 1, 7 e 6 lett. a) del D.L. n. 34 del 19/05/2020 (Perso-
nale ospedaliero)”;

VISTO il DDS n. 1312 del 21/12/2020 con il quale è stato assunto l’impegno complessivo di euro 30.931.785,11
nel Bilancio della Regione Siciliana – rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica - esercizio 2020 –
sul capitolo 413413 “Finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese correnti delle aziende e degli enti
del SSR per le finalità dell’art. 2 comma 1, 7 e 6 lett. a) del D.L. n. 34 del 19/05/2020 (Personale ospeda-
liero)” – di cui euro 15.425.085,45 con riferimento al finanziamento relativo all’art. 2 commi 1 e 7 del
D.L. 34/2020 – oggetto del presente decreto;

PRESO ATTO che per la remunerazione da destinare alle procedure di reclutamento del personale sanitario, al conferi-
mento di incarichi temporanei di lavoro autonomo e di incarichi individuali a tempo determinato il finan-
ziamento complessivo ascende ad euro 77.616.690,45;

VISTO il DA n.1405 del 30 dicembre 2020, con il quale è stata ripartita alle Aziende Sanitarie la somma pari ad
euro 77.616.690,45, in proporzione al totale dei costi sostenuti e stimati dalle stesse Aziende del SSR per
il personale medico, sanitario, professionale  e tecnico, reclutato dalle stesse per fronteggiare l’emergenza
sanitaria da Covid-19 nel periodo emergenziale dell’anno 2020 e per le finalità indicate dalla normativa di
riferimento sopra richiamata;

PRESO ATTO che l’importo pari ad euro 77.616.690,45 è stato ripartito in favore delle sotto elencate Aziende Sanita-
rie e per gli importi a fianco di ciascuna indicati:

Azienda 

 Risorse ex DL.
18/2020 e ex
DL n.18/2020 

ASP di Agrigento 5.193.155,00

ASP di Caltanissetta 7.183.728,00

ASP di Catania 8.489.290,00

ASP di Enna 2.687.598,00

ASP di Messina 1.875.944,00

 



ASP di Palermo 12.367.846,00

ASP di Ragusa 2.345.646,00

ASP di Siracusa 2.293.652,00

ASP di Trapani 3.848.055,00

AOE Cannizzaro (CT) 1.434.279,00

ARNAS Garibaldi (CT) 3.444.391,00

AOU Policlinico di Catania 5.430.750,00

AOR Papardo (ME) 906.807,00

AOU Policlinico di Messina 1.902.790,00

AOR Villa Sofia - Cervello (PA) 6.329.339,00

ARNAS Civico (PA) 6.810.661,00

AOU Policlinico di Palermo 4.356.072,00

IRCCS Bonino Pulejo (ME) 716.687,45

 TOTALE  77.616.690,45

RITENUTO, di dover disporre la liquidazione e l’erogazione dell’importo di euro 77.616.690,45 di cui 54.008.499,00
sul capitolo di spesa 413400 “Finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese correnti delle aziende e de-
gli enti del SSR per le finalità dell'art. 1, comma 1, lett. a) e comma 6; art.2, art.5, art.8 e art.17 del D.L.
n.14/2020  e Decreto RGS del 10 marzo 2020”, euro 8.183.106,00 sul capitolo 413402 “Finanziamento
sanitario  aggiuntivo delle spese correnti delle aziende e degli enti del SSR per le finalità dell'art.1, com-
ma 3 del D.L. n.18 del 17 marzo 2020” ed euro 15.425.085,45 a valere sul capitolo 413413 “Finanzia-
mento sanitario aggiuntivo delle spese correnti delle aziende e degli enti del SSR per le finalità dell’art. 2
comma 1, 7 e 6 lett. a) del D.L. n. 34 del 19/05/2020 (Personale ospedaliero)”- in conto residui del Bilan-
cio della Regione Siciliana – esercizio provvisorio anno 2021  – Rubrica Dipartimento Pianificazione
Strategica secondo la seguente specifica:

Azienda Capitolo 413400 Capitolo 413402 Capitolo 413413 Totale

ASP di Agrigento 3.613.585,00 547.515,00 1.032.055,00 5.193.155,00

ASP di Caltanissetta 4.998.698,00 757.378,00 1.427.652,00 7.183.728,00

ASP di Catania 5.907.155,00 895.023,00 1.687.112,00 8.489.290,00

ASP di Enna 1.870.128,00 283.353,00 534.117,00 2.687.598,00

ASP di Messina 1.305.350,00 197.780,00 372.814,00 1.875.944,00

ASP di Palermo 8.605.994,00 1.303.939,00 2.457.913,00 12.367.846,00

ASP di Ragusa 1.632.185,00 247.301,00 466.160,00 2.345.646,00

ASP di Siracusa 1.596.006,00 241.819,00 455.827,00 2.293.652,00

ASP di Trapani 2.677.616,00 405.699,00 764.740,00 3.848.055,00

AOE Cannizzaro (CT) 998.023,00 151.216,00 285.040,00 1.434.279,00

ARNAS Garibaldi (CT) 2.396.732,00 363.141,00 684.518,00 3.444.391,00

AOU Policlinico di Catania 3.778.912,00 572.562,00 1.079.276,00 5.430.750,00

AOR Papardo (ME) 630.989,00 95.604,00 180.214,00 906.807,00

AOU Policlinico di Messina 1.324.030,00 200.611,00 378.149,00 1.902.790,00

AOR Villa Sofia - Cervello (PA) 4.404.183,00 667.300,00 1.257.856,00 6.329.339,00

ARNAS Civico (PA) 4.739.104,00 718.046,00 1.353.511,00 6.810.661,00

AOU Policlinico di Palermo 3.031.112,00 459.259,00 865.701,00 4.356.072,00

IRCCS Bonino Pulejo (ME) 498.697,00 75.560,00 142.430,45 716.687,45

 TOTALE  54.008.499,00 8.183.106,00 15.425.085,45 77.616.690,45

 VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.;

D E C R E T A

 



Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n.118/2011 e
s.m.i.:

ART. 1 – Si dispone la liquidazione ed il contestuale pagamento, in conto residui, della somma complessiva di euro
46.284.914,00 sul Bilancio della Regione Siciliana – esercizio provvisorio anno 2021  – Rubrica Diparti-
mento Pianificazione Strategica di cui euro 32.206.717,00 a valere sull’impegno n.1 di cui al DDS n.260
del 25/03/2020 assunto sul capitolo di spesa  413400 “Finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese
correnti delle aziende e degli enti del SSR per le finalità dell'art. 1, comma 1, lett. a) e comma 6; art.2,
art.5, art.8 e art.17 del D.L. n.14/2020  e Decreto RGS del 10 marzo 2020”, euro 4.879.807,00 a valere
sull’impegno n.1 di cui al DDS n.260 del 25/03/2020 assunto sul capitolo 413402 “Finanziamento sani-
tario  aggiuntivo delle spese correnti delle aziende e degli enti del SSR per le finalità dell'art.1, comma 3
del D.L. n.18 del 17 marzo 2020” ed euro 9.138.390,00 a valere sull’impegno n.1 di cui al DDS n.1312
del 21/12/2020 assunto sul capitolo di spesa 413413 “Finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese
correnti delle aziende e degli enti del SSR per le finalità dell’art. 2 comma 1, 7 e 6 lett. a) del D.L. n. 34
del 19/05/2020 (Personale ospedaliero)” – codice SIOPE U.1.04.01.02.020 – da destinare in favore delle
sotto elencate Aziende Sanitarie Provinciali e per gli importi a fianco di ciascuna indicati:  

Azienda Capitolo 413400 Capitolo 413402 Capitolo 413413 Totale

ASP di Agrigento 3.613.585,00 547.515,00 1.032.055,00 5.193.155,00

ASP di Caltanissetta 4.998.698,00 757.378,00 1.427.652,00 7.183.728,00

ASP di Catania 5.907.155,00 895.023,00 1.687.112,00 8.489.290,00

ASP di Enna 1.870.128,00 283.353,00 534.117,00 2.687.598,00

ASP di Messina 1.305.350,00 197.780,00 372.814,00 1.875.944,00

ASP di Palermo 8.605.994,00 1.303.939,00 2.457.913,00 12.367.846,00

ASP di Ragusa 1.632.185,00 247.301,00 466.160,00 2.345.646,00

ASP di Siracusa 1.596.006,00 241.819,00 455.827,00 2.293.652,00

ASP di Trapani 2.677.616,00 405.699,00 764.740,00 3.848.055,00

 TOTALE  32.206.717,00 4.879.807,00 9.198.390,00 46.284.914,00

ART. 2 – Si dispone la liquidazione ed il contestuale pagamento, in conto residui, della somma complessiva di euro
30.615.089,00 sul Bilancio della Regione Siciliana – esercizio provvisorio anno 2021  – Rubrica Diparti-
mento Pianificazione Strategica di cui euro 21.303.085,00 a valere sull’impegno n.1 di cui al DDS n.260
del 25/03/2020 assunto sul capitolo di spesa  413400 “Finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese
correnti delle aziende e degli enti del SSR per le finalità dell'art. 1, comma 1, lett. a) e comma 6; art.2,
art.5, art.8 e art.17 del D.L. n.14/2020  e Decreto RGS del 10 marzo 2020”, euro 3.227.739,00 a valere
sull’impegno n.1 di cui al DDS n.260 del 25/03/2020 assunto sul capitolo 413402 “Finanziamento sani-
tario  aggiuntivo delle spese correnti delle aziende e degli enti del SSR per le finalità dell'art.1, comma 3
del D.L. n.18 del 17 marzo 2020” ed euro 6.084.265,00 a valere sull’impegno n.1 di cui al DDS n.1312
del 21/12/2020 assunto sul capitolo di spesa 413413 “Finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese
correnti delle aziende e degli enti del SSR per le finalità dell’art. 2 comma 1, 7 e 6 lett. a) del D.L. n. 34
del 19/05/2020 (Personale ospedaliero)” – codice SIOPE U.1.04.01.02.020 – da destinare in favore delle
sotto elencate Aziende Ospedaliere e per gli importi a fianco di ciascuna indicati:  

Azienda Capitolo 413400 Capitolo 413402 Capitolo 413413 Totale

AOE Cannizzaro (CT) 998.023,00 151.216,00 285.040,00 1.434.279,00

ARNAS Garibaldi (CT) 2.396.732,00 363.141,00 684.518,00 3.444.391,00

AOU Policlinico di Catania 3.778.912,00 572.562,00 1.079.276,00 5.430.750,00

AOR Papardo (ME) 630.989,00 95.604,00 180.214,00 906.807,00

AOU Policlinico di Messina 1.324.030,00 200.611,00 378.149,00 1.902.790,00

AOR Villa Sofia - Cervello (PA) 4.404.183,00 667.300,00 1.257.856,00 6.329.339,00

ARNAS Civico (PA) 4.739.104,00 718.046,00 1.353.511,00 6.810.661,00

AOU Policlinico di Palermo 3.031.112,00 459.259,00 865.701,00 4.356.072,00

 TOTALE  21.303.085,00 3.227.739,00 6.084.265,00 30.615.089,00

 



ART. 3 – Si dispone la liquidazione ed il contestuale pagamento, in conto residui, della somma complessiva di euro
716.687,45 sul Bilancio della Regione Siciliana – esercizio provvisorio anno 2021 – Rubrica Dipartimen-
to Pianificazione Strategica di cui euro  498.697,00 a valere sull’impegno n.1 di cui al DDS n.260 del
25/03/2020 assunto sul capitolo di spesa  413400 “Finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese cor-
renti delle aziende e degli enti del SSR per le finalità dell'art. 1, comma 1, lett. a) e comma 6; art.2, art.5,
art.8 e art.17 del D.L. n.14/2020  e Decreto RGS del 10 marzo 2020”, euro 75.560,00 a valere sull’impe-
gno n.1 di cui al DDS n.260 del 25/03/2020 assunto sul capitolo 413402 “Finanziamento sanitario  ag-
giuntivo delle spese correnti delle aziende e degli enti del SSR per le finalità dell'art.1, comma 3 del D.L.
n.18  del  17  marzo  2020”  ed  euro 142.430,45  a  valere  sull’impegno  n.1  di  cui  al  DDS n.1312  del
21/12/2020 assunto sul capitolo di spesa 413413 “Finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese corren-
ti delle aziende e degli enti del SSR per le finalità dell’art. 2 comma 1, 7 e 6 lett. a) del D.L. n. 34 del
19/05/2020  (Personale  ospedaliero)”  –  codice  SIOPE  U.1.04.01.02.033 –  da  destinare  in  favore
dell’IRCCS Bonino-Pulejo di Messina. 

ART. 4 – Gli importi di cui ai precedenti articoli 1, 2 e 3 saranno erogati mediante emissione di mandati di paga -
mento in favore delle Aziende Sanitarie beneficiarie con versamento sui correlati sottoconti infruttiferi
della contabilità speciale intrattenuti presso la Tesoreria Unica Statale.

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, a
fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, e viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale
dell’Assessorato Salute per la registrazione, ai sensi della Delibera di Giunta n.415 del 15 settembre 2020.

Palermo, 

       Il Funzionario Direttivo 
        f.to   Bua Maria Lume

       Il Dirigente Responsabile 
         Dott.ssa Tamara Civello

 

fa.aloisio
Font monospazio
08/03/2021


	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	IL DIRIGENTE del SERVIZIO

	D E C R E T A

		2021-03-05T16:31:53+0100
	TAMARA CIVELLO




